



# Rząd w obronie pracy

## PRZEMÓWIENIE WICEPREMJERA BARTLA OTWARŁO debaty budżetowe Sejmu

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, które otworzył p. marszałek Daszyński, zaznając jednocześnie izbę z planem prac nad budżetem, uwaga posłów skupiona była dookoła dwóch przemówień: pos. Krzyżanowskiego (BB) oraz wicepremiera Bartla.

Posel Krzyżanowski, generalny referent budżetu, w sposób bardzo rzeczowy i z wielką znajomością rzeczy przedstawił izbie szereg pozycji budżetu na rok 1928/9.

Przemówienie wicepremiera Bartla było zdeklarowaniem stanowiska Rządu wobec budżetu i wszystkich wniosków komisji budżetowej.

W debacie generalnej głos zabierali przedstawiciele opozycji p. Niedziałkowski (PPS) i Woźnicki (Wyzwolenie), ton przemówień których, mimo stanowiska opozycyjnego był bardzo spokojny i naogół rzeczowy.

Otwierając posiedzenie, marszałek zaproponował izbie porządek obrad, ustalony na dzisiejszym posiedzeniu przewodniczących klubów, poczem plan ten został przez izbę zaakceptowany. Drugie czytanie budżetu powinno być ukończone 12 czerwca, a 2 dni pozostałe na trzecie czytanie. 15 czerwca preliminarz powinien być odesłany do senatu. Marszałek sejmu porozumie się z marszałkiem senatu, aby budżet 26 czerwca mógł powrócić do Sejmu. Sejm miałby wtedy czas rozpatrzyć poprawki senatu i budżet mógłby być uchwalony w terminie, bez urzekania się do przeważającym budżetowego.

Następnie zabrał głos sprawozdawca generalny, prof. Krzyżanowski, który omawiając pozycje kredytowe oraz wyniki debat komisyjnych nad budżetem stwierdził, że świetne wyniki finansowe, osiągnięte przez rząd w zeszłym roku dowodzą, że rząd zdaje sobie sprawę z nakazów racjonalnej polityki finansowej i że mu nie brak stanowczości, niezbędnej do urzeczywistnienia owych nakazów.

Został ułożony plan stabilizacji, który ma charakter programu wiążącego rząd. Rząd w porozumieniu z samorządami rozwinął obszerną akcję, skierowaną do wzmoczenia dopływu kapitału zagranicznego. Warszawa i Poznań już go dostały, województwo śląskie i Łódź zapewne niebawem dostaną.

Przemówienie swe zakończył referent apelem do izby, aby kierowała się tą samą troską o równowagę, jaką wykazała komisja.

Następnie zabrał głos p. wicepremier Rady Ministrów prof. Bartel, który powiedział co następuje:

Wysoka izbo! Zdaje mi się, że nadszedł moment, wobec którego rząd stanowisko swoje określić winien jasno i niedwuznacznie.

Przy podstawie formowania budżetu na rok 1928/29 rząd założył przede wszystkim i ponad wszystko jego bezwzględna i nie budząca żadnej wątpliwości równowagę. Niech mi wolno będzie zapewnić panów, że przedłożenie rządu było wynikiem długich i pełnych poczucia odpowiedzialności roztrząsań. Panowie raczyliście w ciągu krótkich debat komisyjnych poczynić w przedłożeniu tem, pomimo przedstawień referenta rządowego, dłużej szereg zmian, w szczególności część rubryk

w wydatkach zwiększono o sumę 59,263,706 złotych, a część ich zmniejszono o kwotę 20,825,176 złotych. Saldo zwiększonych wydatków w porównaniu z propozycją rządową wynosi więc 38,438,170 zł.

Część panów reprezentuje opinię, że zastosowanie odpowiednich oszczędności w budżecie pozwoliłoby na zdobycie sum, potrzebnych na uregulowanie palącej kwestji poborów urzędniczych. Mam przekonanie, że zachodzi tu nieporozumienie odnośnie pojęcia oszczędności. Jeżeli panowie zechcą określić tem mianem zaniechanie inwestycji państwowych, to muszę przestrzec panów przed tem najusilniej. Wykładnikiem rozwoju państwa nie jest i nie może być w żadnym wypadku rosnący tylko budżet konsumpcyjny. Możliwość inwestowania państwa jest zarazem nakazem racji stanu jak i poczucia dumy narodowej. Z tych powodów zastrzec się muszę przeciwko wysuniętemu przez jednego z mówców przy dyskusji nad wniesionymi projektami podatkowymi tezem zmniejszenia budżetu, i to aż do poziomu miljarda dwustu milionów. Ten swoisty kurs ekonomiki operuje

także zdawałoby się już dawno przebrzmiałym hasłem ograniczenia ilości urzędników.

Świadomi jesteśmy braków naszej administracji, wiemy, jak wiele w tej dziedzinie jest do zrobienia, ale rozumiemy, że praca ta postępować może tylko powoli.

Zadną miarą i w żadnej dziedzinie nie wolno uważać pracowników państwowych za bezplodnych i bezużytecznych zjadaczy chleba państwowego. Pracownicy państwowi w znacznej swej większości dorastają do swych ważnych zadań, a ofiarnością wielu z nich musi budzić głęboki szacunek.

W administracji państwowej w ścisłym znaczeniu zajętych było w maju 1926 roku 45,031 urzędników i 20,403 funkcjonariuszów niższych, w sierpniu 1927 roku ilość urzędników wynosiła 43,728, zmniejszenie wynosiło więc 2,89 procent. Dalsza redukcja sił administracyjnych jest albo wogóle niemożliwa — albo uzależniona od usprawnienia organizacji pracy, która — jak powiedziałem — postępować może tylko stopniowo.

Przejdźmy z kolei do pozostałych grup osób, żyjących z dotacji skarbu państwa i

rozważmy możliwość, ale także i racjonalność ewentualnej redukcji. Z rachunku naszego wyeliminować musimy posłów i senatorów, których liczba petryfikowana jest także w drodze ustawodawczej.

Troską rządu, aby w granicach równowagi między wydatkami a dochodami pomieścić konieczną zwyżkę uposażeń urzędników, zniewoliła go do przedłożenia panom propozycji zwiększenia dochodów państwowych. Wnioski rządowe nie mogły szukać zwiększenia dochodów wśród podatków pośrednich ani podatku dochodowym.

Większość tej izby zajmowała się wysłuchaniem oświetlenia tej ważnej i poważnej sprawy przez kilku panów, zapewne najbardziej kompetentnych, i... wnioski rządu odrzuciła. Rząd gotów jest szukać wyjścia z wytworzonej tym sposobem sytuacji, zawsze jednak tylko w granicach równowagi między dochodami i wydatkami państwa.

Istota rzeczy nie ulegnie najmniejszej zmianie, gdy powiem, że sprawa poborów urzędniczych wymaga zwiększenia strony dochodowej ogólnego budżetu państw. Istota ta polega zgłoga na czemś innym. Polega na zmianie stosunku reprezentantów pewnego typu psychicznego do pracownika umysłowego. Dopóki panowie, przemawiając z tej trybuny, nie przestaną twierdzić, że chłopci patrzą z dużą zazdrością na mieszkanie nauczyciela, tak długo nie nastąpi właściwe zrozumienie trudu człowieka pracującego mózgiem. Brak należytego zrozumienia pracy ludzkiej jest zarazem brakiem należytej jej oceny. Im prędzej braki te ustąpią, tem lepiej dla państwa i wszystkich jego obywateli.

W dyskusji, jaka się rozwinęła, zabierali głos przedstawiciele opozycji p. Niedziałkowski (PPS) i Woźnicki (Wyzwolenie), którzy poddali krytyce niektóre pozycje budżetu.

Na tem dyskusję odroczone. Następnie poseł Hartglas uzasadnia nagłość wniosku koła żydowskiego o uchylenie przepisów prawnych, ograniczających równouprawnienie ludności żydowskiej w b. zaborze rosyjskim. Nagłość wniosku przyjęto. Odrzucono natomiast nagłość wniosku w sprawie niesłusznego poboru podatku przemysłowego.

Przyjęto ponadto nagłość 2ch wniosków klubu ukraińsko-białoruskiego.

Następne posiedzenie jutro o godzinie 11 przed południem.

## 64 godziny 46 minut

Dłużej niż lot przez ocean

trwać będą rekordy poselskiego krasomówstwa budżetowego

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

W godzinach południowych odbyło się wczoraj posiedzenie przewodniczących klubów sejmowych dla ustalenia planu prac nad budżetem na plenum izby.

W toku obrad przyjęto zaprojektowany przez p. marszałka Daszyńskiego program prac, polegający na tem, że klubom wyznacza się zgóry określony kontyngent czasu na przemówienia dyskusji ogólnej i szczegółowej.

Program ten przyznaje klubom mniejszym nieco większy kontyngent, aniżeli wypadło ze ścisłe arytmetycznych obliczeń i przewiduje ogółem 64 godzin 46 minut na przemówienia przedstawicieli stronnictw, natomiast 26 godzin na przemówienia referentów i przedstawicieli Rządu.

W ten sposób debaty nad budżetem w Sejmie zakończyłyby się 14 czerwca.

Pozatem postanowiono, że na pierwszy ogień pójda budżety Min. Rolnictwa i Reform Rolnych, które są już gotowe.

**GRAND KINO**

Dziś  
i dni następnych

Początek seansów o godz. 4.30 popoł., w niedziele, soboty i święta od godz. 1-ej popoł.

Orkiestra pod dyrykcją p. R. Kantora.

209

Najaktualniejszy drama erotyczny p. t.

**Przyjaciel domu**

w rolach głównych:  
**RAMON NOWARRO**  
niezapomniany bohater filmu „BEN HUR”  
i **ALICE TERRY** najpiękniejsza artystka świata

Nieopanowana zmysłowość, wrzuszające sceny, przedstawiające w wysocy artystyczny i subtelny sposób miłość dwojga kochających się ludzi.—Dramat ten treścią swoją i grą artystów porusza każdego widza do głębi duszy.

### Wycieczka polaków z Ameryki przybiła do portu w Gdyni

GDYNIA, 29.5. Zawinał tu dzisiaj wielki transportowiec oceaniczny „Rescambeau”, przywożąc na pokładzie wycieczkę Polaków z Ameryki, liczącą 520 osób.

Wycieczka została powitana na lądzie przez przedstawicieli władz, poczem była podejmowana rautem w kasynie miejscowym.

„Rescambeau” przywiózł ponadto poważną ilość towarów.

Wycieczka amerykańska o godzinie 7.25 opuszcza Gdynię, udając się w głąb kraju, dla zapoznania się z nim. (AW)

## KINO TEATR CZARY

Początek seansów o godz. 4-ej popoł.  
w soboty i niedziele „ 1.30 „

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy

**UWAGA. Ostatnie 2 seansy**

od 8.30 do 10 i 10 do 11.30

**Kino w ogrodzie,** wrazie niepogody na sali zimowej.

Od dziś wielki program sensacyjny!

p. t.

## Gdzie pięść dyktuje prawo!...

Dramat cowbojski

W roli głośniejszej ulubieniec narodów, najślawniejszy cowboy doby obecnej

# TOMMIX











